
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  211  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11-07 2023/1 
 

 Del  22/02/2023 

 
Oggetto: RIPRISTINO DISPOSITIVO PER IL RILEVAMENTO DELLA VELOCITA' PASVC "SP24-KM 

11+925- DIR. MANDRIOLE-S.ALBERTO" DANNEGGIATO DA ATTO VANDALICO PROJECT 
MATRICOLA 2110000816 IN GESTIONE AL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE -
AFFIDAMENTO DITTA PROJECT AUTOMATION SPA - MONZA (MB)  -- CIG. Z043A059E1 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

CHE con Provvedimento del Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti 
n. 1136 del 12.11.2021 avente ad oggetto " AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 
N. 76/2020, CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020, COME 
MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONVERTITO DALLA  L. N. 
108/2021, DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 2 
APPARATI DI RILEVAMENTO PASVC PER IL CONTROLLO 
AUTOMATICO DELLA VELOCITA', GESTITI DALLA POLIZIA 
PROVINCIALE, SULLA S.P. N. 253  NEL COMUNE DI 
BAGNACAVALLO, DAL KM 52+900 AL KM 54+45 E SULLA S.P. 
N. 24 "CONVENTELLO - ARGINE SINISTRO LAMONE 
ABBANDONATO  - SAVARNA - MANDRIOLE - CASAL 
BORSETTI" - LOC. SANT'ALBERTO, NEL COMUNE DI 
RAVENNA, AL KM 11+925 -  DIREZIONE STATALE 16 
ADRIATICA.  CIG: 89437919CF" si è disposto, fra l'altro: 

“di affidare, per quanto espresso in premessa, alla Ditta Project 
Automation S.p.A., con sede legale e operativa in Monza (MB) viale Elvezia 
n. 42 – P.I. 02930110966, la  fornitura e l'installazione di: 
- n. 1  rilevatore di velocità con rilevamento a distanza, da gestirsi  da parte 
della  Polizia Provinciale, da installarsi sulla Strada Provinciale n. 253 nel 
Comune di Bagnacavallo, dal km 52+900 al km 54+450 
- n. 1 rilevatore di velocità con rilevamento a distanza, da gestirsi da parte  
della Polizia Provinciale sulla Strada Provinciale  n. 24 “Conventello – 
Argine Sinistro Lamone Abbandonato – Savarna – Mandriole – Casal 
Borsetti” – loc. Sant’Alberto, nel Comune di Ravenna, al km. 11+925 -  
direzione Statale 16 Adriatica 
al prezzo  di  € 50.000,00 oltre IVA 22%, per una spesa complessiva pari a 
€ 61.000,00;” 

  



Considerato che è stato rilevato un malfunzionamento del dispositivo per il 
rilevamento della velocità installato sulla SP. 24 e che veniva accertato un 
danneggiamento dovuto ad alcuni colpi di arma da fuoco; 
 
Considerato che i tecnici della ditta Project Automation SpA hanno 
ripristinato provvisoriamente l’impianto ed è necessario ripristinare il 
normale funzionamento dell’apparato di rilevamento della velocità per 
mantenere il presidio nell'attività di contrasto alle velocità pericolose sulle 
strade provinciali al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all'ente in quanto la sua mancanza pregiudicherebbe il normale 
svolgimento delle attività del Corpo di Polizia Provinciale; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
- Vista la deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 23 febbraio 

2022 recante “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-
2024 e Bilancio di Previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. 
n. 267/2000 - Approvazione”, e successive variazioni; 

 
- Visto l’Atto del Presidente n.30 del 15/03/2022 ad oggetto “Piano 

esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi, Piano della 
Performance 2022-2024 – Esercizio 2022 – Approvazione”, e 
successive variazioni; 
 

- Visto l’Atto del Presidente n.147 del 29/12/2022 ad oggetto 
“Determinazioni transitorie per la Gestione dell’esercizio 
provvisorio 2023 nelle more dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e del Piano Esecutivo di Gestione 2023”; 

 

- Visto che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito l’obiettivo di PEG/PDO 234103 
“Attività organizzative, istituzionali e di educazione stradale”, cui è 
riferibile il presente Provvedimento ed al quale fare fronte, tra le 
altre, con le risorse di cui al Cap./Art. PEG 13403/090 “Spese di 
gestione servizio Polizia Provinciale", nelle more dell’approvazione 
del PEG/PDO – anno 2023; 

- DATO ATTO che con Atto del Presidente n. 147 del 29/12/2022 
avente ad oggetto “Determinazioni transitorie per la gestione 
dell'esercizio provvisorio 2023 nelle more dell'approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2025 e del piano esecutivo di gestione 
2023” sono state dettate le disposizioni per la gestione delle spese 
nel periodo intercorrente dal 1° gennaio alla data di approvazione del 
bilancio di previsione, in particolare si autorizzano i dirigenti ad 
adottare gli atti di gestione relativi alle spese declinate dall’art. 163 
del TUEL dando atto che, fermi gli obiettivi predeterminati per il 
2022, le dotazioni finanziarie si intendono individuate in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo, per ciascun programma, 



unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, degli stanziamenti previsti nell’esercizio 2023 del 
bilancio triennale approvato 2022-2024; 

- che sono escluse dalle limitazioni del regime di esercizio 
provvisorio, oltre alle spese tassativamente regolate dalla legge e 
quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, le 
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti; 

Verificato che: 
- la spesa complessiva relativa all’intervento di ripristino del 

dispositivo PASVC  matr. 2110000816 in dotazione al Corpo di 
Polizia Provinciale ammonta ad € 2.500,00 oltre IVA, per una 
importo complessivo pari ad € 3.050,00 (euro tremilacinquanta/00) 
come indicato nell’offerta di manutenzione Allegato A) al presente 
provvedimento; 

- che la spesa in oggetto è necessaria per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti ai sensi del 
comma 5, lettera c) dell’art. 163 del Tuel e non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 

- che per il presente provvedimento non vi era l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. in quanto l’importo complessivo dell’appalto come sopra 
definito risulta inferiore ad Euro 40.000,00 (per affidamenti di 
importo inferiore ad € 40.000,00); 

- l’art. 1, commi 2 e 3, della L. n. 120 del 11/09/2020, modificato dal 
D.L. 77/2021, consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 139.000,00 tramite determina a contrarre che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 
50/2016; 

- relativamente al presente servizio non sono attive convenzioni 
Consip o Intercent-ER (art. 1, comma 449, della L. 296/2006);  
 

Ritenuto, per i motivi sopra esposti: 
• di procedere ad affidare il servizio di rifacimento delle spire 

induttive dell’apparecchio elettronico di controllo della velocità 
PASVC  matr. 2110000816 in dotazione al Corpo di Polizia 
Provinciale mediante affidamento diretto alla ditta Project 
Automation SpA con sede legale in V.le Elvezia, 42 di Monza (MB) 
C.F./P.I. 02930110966; 

• di assumere un impegno di spesa per un importo totale di € 3.050,00 
(euro tremilacinquanta/00) IVA inclusa sul cap. 13403/90 "Spese di 
gestione servizio di Polizia Provinciale" del bilancio 2022-2024, 
annualità 2023; 

• di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee 
guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, la 



Dott.ssa Lorenza Mazzotti quale Responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

 
Dato atto che: 
- si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1, del D.lgs. 
50/2016 in quanto si riscontra l’effettiva assenza di alternative visto che la 
ditta PROJECT AUTOMATION SPA, alla data odierna, un diritto di 
esclusiva, debitamente documentato,  sul servizio per cui si indice la 
presente procedura; 
- il contratto inerente il servizio in oggetto sarà stipulato per scrittura privata 
secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato 
Elettronico di Consip (caricamento a sistema dell'ordine di acquisto 
sottoscritto digitalmente); 
 
Dato atto che si è provveduto, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 sopra 
citate, 

- ad acquisire un'apposita autodichiarazione ai sensi del DPR 
445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016;  

- alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del DURC; 
 
Dato atto, infine, che non sussistono i presupposti per la redazione del 
DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi 
dell'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
78/2022, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa"; 
 

DISPONE 
 

1. DI RICHIAMARE interamente la narrativa in premessa quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE il servizio di ripristino del dispositivo PASVC matr. 
2110000816 in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale alla ditta 
Project Automation SpA con sede legale in V.le Elvezia, 42 di 
Monza (MB) C.F./P.I. 02930110966 mediante affidamento diretto; 

3. DI ASSUMERE un impegno di spesa per un importo totale di € 
3.050,00 (euro tremilacinquanta/00) IVA inclusa sul cap. 13403/90 
"Spese di gestione servizio di Polizia Provinciale" del bilancio 2022-
2024, annualità 2023; 

 
4. DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è 

programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sotto 
riportato: 

 
ANNUALITA' IMPORTO 
2023 € 3.050,00  

 



TOTALE € 3.050,00 
 
 

5. DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee 
guida ANAC n. 3 " Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, la 
Dott.ssa Lorenza Mazzotti quale Responsabile unico del 
procedimento (RUP); 
 

DA ATTO, inoltre, 

 

che la spesa in oggetto è necessaria per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti ai sensi del comma 
5, lettera c) dell’art. 163 del Tuel e non è suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

il canale di acquisizione seguito è il seguente: n. 9 - RDO tramite 
richiesta di invio offerte via mail; 

che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z043A059E1; 

che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG/PDO 234103 "Attività organizzative, istituzionali e di 
educazione stradale", ai sensi dell'Atto del Presidente n. 30 del 
15/03/2022 in premessa citato, nelle more dell’approvazione del 
PEG/PDO – anno 2023; 
è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  



  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


